
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  PROGRAMMAZIONE INVESTIMENTI IN CONTO CAPITALE 
IN EDILIZIA ED ATTREZZATURE SANITARIE – VALIDAZIONE 
ELENCO INTERVENTI PROPOSTI PER L’ANNO 2023 ED IL TRIENNIO 
2023/2025 TRAMITE L’APPLICATIVO REGIONALE EDISAN



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: TECNICO COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

L'estensore dell'atto: Bonavia Luca
Il Responsabile del procedimento: Mattalia Mario
Il Dirigente/Funzionario: Mattalia Mario
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOS Tecnico e Coordinamento 
Aziendale Nuovo Ospedale di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 
290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

“Premesso che, con D.G.R. n. 18-7208 del 10/03/2014 di approvazione delle nuove procedure 
amministrative ed informatiche per la programmazione, la gestione ed il monitoraggio degli investimenti 
in edilizia ed attrezzature sanitarie ai sensi della L.R. n. 40/96, è previsto che le Aziende Sanitarie 
provvedano a validare l’elenco degli interventi e delle attrezzature proposte per l’anno in corso ed il 
relativo triennio;

Richiamata la nota prot. n. 6139/23 della Regione Piemonte – Direzione Sanità, Settore Politiche degli 
Investimenti, con la quale è richiesto alle Aziende Sanitarie, così come previsto dalla citata D.G.R. n. 
18-7208/2014, di definire l’elenco degli interventi in edilizia ed attrezzature sanitarie in ordine di priorità 
ed urgenza, relativamente all’anno 2023 ed al triennio 2023/2025, mediante l’inserimento 
nell’applicativo informatico EDISAN, entro la data del 28/02/2023;

Dato atto che gli interventi per i quali è richiesto il finanziamento regionale in conto capitale sono stati 
inseriti nell’apposito applicativo informatico EDISAN, come da scheda riassuntiva che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, e risultano essere i seguenti:

Anno 2023

1. Interventi per contenimento radon presso vari Presidi Ospedalieri territoriali → € 100.000,00;

2. Installazione pannelli solari presso P.O. di Verbania → € 100.000,00;

3. Ristrutturazione ex reparto rianimazione e UTIC per nuovi ambulatori cardiologia al 3^ piano 
piastra/torre dei servizi presso P.O. Verbania→ € 650.000,00;

4. Ristrutturazione “ex blocco operatorio” per nuovi ambulatori servizio gastroscopia al 2^ piano 
piastra/torre dei servizi presso P.O. Verbania→ € 650.000,00;

5. II lotto rifacimento degenze e torre operatoria 1a e 2a ala del P.O. di Verbania – umanizzazione, 
messa a norma di sicurezza VV.FF.→ € 16.637.200,00;

6. Ristrutturazione della palazzina corpo ad “H” del P.O. di Domodossola – VV.FF. e umanizzazione→ € 
2.000.000,00;

7. Demolizione vecchi fabbricati e realizzazione di nuovo edificio per prolungamento nuova ala 
concentrando in un unico edificio di 4 piani fuori terra tutte le degenze ed attività agli utenti presso 
P.O. di Domodossola→ € 22.000.000,00;

8. Acquisto e ristrutturazione ex Caserma – Verbania → € 3.000.000,00;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Anno 2024

1. Completamento DEA presso P.O. di Domodossola → € 1.000.000,00;

2. Ristrutturazione sede S.Anna di Verbania – Realizzazione piastra ambulatoriale polispecialistica→ € 
2.000.000,00;

Anno 2025

1. Ristrutturazione e messa a norma distretto sanitario per realizzazione ambulatori cure primarie 
presso Poliambulatorio territoriale di Stresa→ € 1.200.000,00;

1. Sala autopsia presso Obitorio del P.O. Domodossola→ € 250.000,00;

2. Acquisto per sostituzione di apparecchiatura ad arco mobile con movimenti motorizzati presso P.O. 
Domodossola→ € 250.000,00,00;

Si propone, pertanto, l’approvazione e contestuale validazione del programma sopra esposto”.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione della 
presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati nel 
frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) di approvare e validare, per le motivazioni di cui in premessa, il programma di investimenti per 
interventi in edilizia e nelle attrezzature sanitarie per l’anno 2023 ed il triennio 2023/2025, richiedendo 
contestualmente il finanziamento regionale in conto capitale in relazione ai seguenti interventi:

Anno 2023

1. Interventi per contenimento radon presso vari Presidi Ospedalieri territoriali → € 100.000,00;

2. Installazione pannelli solari presso P.O. di Verbania → € 100.000,00;

3. Ristrutturazione ex reparto rianimazione e UTIC per nuovi ambulatori cardiologia al 3^ piano 
piastra/torre dei servizi presso P.O. Verbania→ € 650.000,00;

4. Ristrutturazione “ex blocco operatorio” per nuovi ambulatori servizio gastroscopia al 2^ piano 
piastra/torre dei servizi presso P.O. Verbania→ € 650.000,00;

5. II lotto rifacimento degenze e torre operatoria 1a e 2a ala del P.O. di Verbania – umanizzazione, 
messa a norma di sicurezza VV.FF.→ € 16.637.200,00;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

6. Ristrutturazione della palazzina corpo ad “H” del P.O. di Domodossola – VV.FF. e umanizzazione→ € 
2.000.000,00;

7. Demolizione vecchi fabbricati e realizzazione di nuovo edificio per prolungamento nuova ala 
concentrando in un unico edificio di 4 piani fuori terra tutte le degenze ed attività agli utenti presso 
P.O. di Domodossola→ € 22.000.000,00;

8. Acquisto e ristrutturazione ex Caserma – Verbania → € 3.000.000,00;

Anno 2024

1. Completamento DEA presso P.O. di Domodossola → € 1.000.000,00;

2. Ristrutturazione sede S.Anna di Verbania – Realizzazione piastra ambulatoriale polispecialistica→ € 
2.000.000,00;

Anno 2025

1. Ristrutturazione e messa a norma distretto sanitario per realizzazione ambulatori cure primarie 
presso Poliambulatorio territoriale di Stresa→ € 1.200.000,00;

1. Sala autopsia presso Obitorio del P.O. Domodossola→ € 250.000,00;

2. Acquisto per sostituzione di apparecchiatura ad arco mobile con movimenti motorizzati presso P.O. 
Domodossola→ € 250.000,00,00;

2) di dare atto che gli interventi sopra indicati sono stati inseriti nell’applicativo informatico EDISAN, 
entro la data di scadenza fissata dalla Regione Piemonte, come da scheda riassuntiva che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale);

3) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia della 
presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. N. 10 del 24/01/1995 e s.m.i.

 



EDISAN 2023-2025

Elenco interven� inseri� - ASL VCO

TITOLO INTERVENTO Tipologia intervento

Previsione avanzamento spesa richiesta

Struttura 2023 2024 2025

2023 1 Interventi per contenimento radon presso vari presidi ospedalieri territoriali VARI PRESIDI OSPEDALIERO RISTRUTTURAZIONE 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

2023 2 Installazione pannelli solari presso P.O. di Verbania OSPEDALIERO 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

2023 3 OSPEDALIERO RISTRUTTURAZIONE 650.000,00 150.000,00 500.000,00 0,00

2023 4 OSPEDALIERO RISTRUTTURAZIONE 650.000,00 150.000,00 500.000,00 0,00

2023 5 OSPEDALIERO RISTRUTTURAZIONE 16.637.200,00 637.200,00 8.000.000,00 8.000.000,00

2023 6 Ristrutturazione della palazzina corpo ad "H" del P.O. di Domodossola – VV.FF e umanizzazione OSPEDALE SAN BIAGIO OSPEDALIERO 2.000.000,00 500.000,00 1.500.000,00 0,00

2023 7 OSPEDALE SAN BIAGIO OSPEDALIERO AMPLIAMENTO 22.000.000,00 500.000,00 10.000.000,00 11.500.000,00

2023 8 Acquisto e ristrutturazione ex Caserma – Verbania EX CASERMA – VERBANIA TERRITORIALE RISTRUTTURAZIONE 3.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

2024 1 Completamento DEA presso P.O. di Domodossola OSPEDALE SAN BIAGIO OSPEDALIERO RISTRUTTURAZIONE 1.000.000,00 0,00 500.000,00 500.000,00

2024 2 Ristrutturazione sede S.Anna – Realizzazione piastra ambulatoriale polispecialistica TERRITORIALE RISTRUTTURAZIONE 2.000.000,00 0,00 500.000,00 1.500.000,00

2025 1 Ristrutturazione e messa a norma distretto sanitario per realizzazione ambulatori – Stresa POLIAMBULATORIO TERR. STRESA TERRITORIALE RISTRUTTURAZIONE 1.200.000,00 0,00 200.000,00 1.000.000,00

2025 2 Sala autopsia presso Obitorio del P.O. di Domodossola OSPEDALE SAN BIAGIO OSPEDALIERO RISTRUTTURAZIONE 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

2025 3 Acquisto per sostituzione di apparecchiatura ad arco mobile con movimenti motorizzati OSPEDALE SAN BIAGIO OSPEDALIERO 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

ANNO 
PRIORITA'

NUMERO 
PRIORITA'

Macro aree di 
intervento

IMPORTO COMPLESSIVO DI 
PROGETTO

STABILIMENTO OSPEDALIERO 
CASTELLI

RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA

Ristrutturazione ex reparto rianimazione e UTIC per nuovi ambulatori cardiologia al 3^ piano piastra/torre dei servizi presso il 
P.O. Castelli di Verbania

STABILIMENTO OSPEDALIERO 
CASTELLI

Ristrutturazione "ex blocco operatorio" per nuovi ambulatori servizio gastroscopia al 2^ piano piastra/torre servizi del PO Castelli 
di Verbania

STABILIMENTO OSPEDALIERO 
CASTELLI

II lotto rifacimento degenze e torre operatoria 1^ e 2^ ala del P.O. di Verbania - umanizzazione, messa a norma di sicurezza 
VV.FF.

STABILIMENTO OSPEDALIERO 
CASTELLI

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Demolizione vecchi fabbricati e realizzazione di nuovo edificio per proluongamento nuova ala concentrando in un unico edificio 
di 4 piani fuori terra tutte le degenze ed attività agli utenti

ASSISTENZA INFERMIERISTICA IN 
SEDE DISTRETTUALE - VERBANIA

ACQUISTO DI 
ATTREZZATURE


		2023-03-07T15:35:37+0000
	Cinzia Meloda


		2023-03-07T15:55:20+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-03-07T16:06:27+0000
	Chiara Serpieri




